

Gazeta Olsztyńska.

»GAZETA OLSZTYŃSKA« z dodatkiem »GOŚĆ NIEDZIELNY« wychodzi 3 razy na tydzień: i to na wtorek, czwartek i sobotę. — Kosztuje kwartalnie w drukarni 80 fen., na pocztach 1 markę, z odnośniami w dom 1 m. 25 fen.

Ojców mowy, Ojców wiary
Brońmy zgodnie: młody, stary.

Za ogłoszenia płaci się 10 fenygów od miejsca wiersza korpusowego. Reklamy 15 fenygów od wiersza. — Listy adresować: »Gazeta Olsztyńska« Allenstein O./Pr. — Drukarnia znajduje się w ulicy Dolnej kościelnej (Unterkirchenstrasse) 12.

Dziś: Cyryaka.
Jutro: Romana.
Pojutrze: Wawrzyńca.

Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus!

Dziś wsch. słońca 4 28 za. 7 42.
Jutro „ „ 4 29 „ 7 40.
Pojutrze księ. ws. 1 36 za. we dnie.

Anglia nie płaci zółdu.

Jak wiadomo, wojna południowo-afrykańska prowadzona już od blisko dwu lat, kosztuje dotychczas angielski skarbowo państwa już z górą półtora miliarda marek. Suma to olbrzymia, ale wobec utartej opinii o nieprzebranych skarbach, jakimi Anglia rozporządza, nikomu ani przez myśl zapewne nie przeszło, żeby jej mogło wogóle zabraknąć kiedy pieniędzy. Tymczasem wedle całkiem wiarygodnych doniesień prywatnych doszło tam do tego, że skarbowo państwa wstrzymał wypłatę zółdu, który przecież wobec toczącej się obecnie wojny, powinien być wydatkiem dokonany nawet przed wszystkimi innymi.

Cała sprawa trzymana w dość ścisłej tajemnicy wyszła na jaw wśród dość przykrych w ogóle okoliczności. Oto miało nastąpić rozdanie medali wojennych pomiędzy wolontaryuszy (t. zw. Yeomanry), którzy powrócili byli z południowej Afryki do Londynu. W uroczystości rozdania mieli uczestniczyć wszyscy wolontaryusze. Tymczasem 21 z nich odmówiło przyjęcia tego odznaczenia, a do króla wystosowano uniżony wprawdzie, ale całkiem stanowczy list, w którym wolontaryusze niechęć przyjąć medali oświadczają, że czynią to z powodu wstrzymania wypłaty, należącego się im zółdu.

Nadeszła uroczystość i mimo namowy i starań owych 21 wolontaryuszy nie zjawilo się na niej, a do nich przyłączyło się jeszcze 80 kolegów. Fakt ten wywołał nadzwyczajnie przykre wrażenie. Po pierwsze dla tego, że pomimo dobrowolnego charakteru służby wojskowej Yeomanrów, przecież skoro oni raz są żołnierzami, to powinni słuchać rozkazów, a nie robić opozycji, bo to grzech przeciwko dyscyplinie wojskowej. Powtóre, rzuca ten wypadek światło na finansową zdolność Anglii, zwłaszcza, że przy tej sposobności skontantowano także, iż nie jest to żadnym odosobnionym przypadkiem. Omawiając tę sprawę, doniosły mianowicie »Daily News«, że mnóstwo chorych i niezdolnych do pracy żołnierzy otrzymało tylko małą część należącego im się zółdu.

Cała ta historia nabiera jeszcze większego znaczenia, gdy się uwzględni stan rzeczy w Afryce południowej. Oto znowu zaczynają krażyć po świecie wieści o bliskim wdrożeniu rekowań pokojowych. Podobno nie będzie ich już przeprowadzał Lord Kitchener, który ma opuścić południową Afrykę i udać się na stanowisko głównodowodzącego w Indiach, a komendę po nim ma objąć generał Blood. Jeżeli to prawda, to w połączeniu z ową niewypłatą zółdu, której opozycja w parlamencie nie omieszka wyzyskać, można przypuszczać, że samemu rządowi dość już chyba tej wojny, która pożera setki ludzi, i miliony funtów szterlingów, a której końca, sądząc z obecnego stanu rzeczy, nie widać w rychłej przyszłości.

Musi więc coś być prawdy w tych wieściach, o rokowaniach pokojowych. Gdyby Anglia miała rzeczywiście zamiar prowadzić wojnę dalej, to nie odwoływałyby z placu boju najlepszego swojego, bądź co bądź strategika, jakim jest bezwarunkowo Kitchener. I nie posyłałaby go do Indyi, gdzie na razie

panuje spokój, podczas gdy w Afryce południowej od roku blisko nic się prawie nie zmieniło na korzyść Anglii.

Z pola walki w Afryce.

Od dłuższego czasu panuje na teatrze wojny jakaś złowroga cisza. Anglicy nie mogą zaprzeczyć, że Burowie odnieśli poważny sukces przez swój napad na Kapland i usiłują przedstawić rzeczy dla siebie jak najkorzystniej. Równocześnie zapowiada Chamberlain jak najsurowszą politykę wobec Burów. Jestto oszywiście tylko pusta gadanina, bo więcej barbarzyńskimi wobec Burów Anglii i tak być nie mogą.

Z teatru wojny donoszą, że Anglicy postanowili także Kafrów zamknąć w osobnych obozach na wzór tych, w jakich się znajdują dzieci i kobiety burskie. Wydało się bowiem, że Burowie z zagród Kafrów brali żywność. Skoro Kafrowie zamknięci zostaną w obozach, obie republiki staną się prawdziwą pustynią i Burowie znikąd żywności nie będą mogli dostać.

Tak rozumują Anglicy. Prawdopodobnie jednak przeliczą się, bo Burowie zawsze jeszcze będą umieli zabierać pociągi kolejowe Anglikom z przed nosa, a Kapland stanowi dla nich prawdziwą szpiźnarnię.

Co tam słyhać w świecie?

— **Niemcy.** Cesarzowa Fryderykowa, wdowa po cesarzu Fryderyku, a matka obecnie panującego cesarza, zmarła w poniedziałek o godzinie kwadrans na siódmą wieczorem. Liczyła lat 60. Zmarła, córka królowej angielskiej, w końcu życia swego zносиła wielkie smutki i bóle. Przy łóżu schorzałego męża swego pełniła przez blisko dwa lata obowiązki prawdziwej Samarytanki. Z Włoch przywozila go do Berlina w roku 1888, ażeby objął rządy królewskie, które trwały zaledwie 99 dni. Ks. Bismarka nie cierpiała, on jej także nie. Skoro została cesarzową, pierwszym jej aktem publicznym był wyjazd do Poznania, aby okazać współczucie miastu nawiedzonemu skraszną powodzią w r. 1888. Zrobiło to wrażenie w kołach berlińskich, do dobrze wiedziano, że z umysłu wybrała się w okolice ludności polskiej, przez Bismarka przesładowanej. Ludność polska przyjęła ją ostentacyjnie, nie spodziewając się zresztą żadnej zmiany systemu.

— Cesarz Wilhelm, który wrócił nagle do kraju i udał się do swej umierającej matki, nie będzie przyjmował z tego powodu ani hrabiego Walderssee w Cuxhafen i Hamburgu, ani nie weźmie udziału w otwarciu portu w Emden i w chrzcie pancernika »Schwaben« w Wilhelmshaven. W uroczystościach tych zastąpi cesarza syn, następca tronu. Senatowi hamburskiemu przesłał cesarz następujących telegram: »Wiadomości niepokojące, jakie otrzymałem o stanie zdrowia mej ukochanej matki, zniewalają mnie do zaniechania zapowiedzianego przybycia do Hamburga.«

— Cesarz Wilhelm jako mówca. Jedno z pism niemieckich oblicza, ile mów wygłosił cesarz Wilhelm. Dane sięgają aż od r. 1888,

w którym cesarz wstąpił na tron po 199 dniowych rządach swego ojca cesarza Fryderyka III. Otóż przez lat 13 szczęśliwego panowania wygłosił cesarz Wilhelm 916 mów, z których 873 po niemiecku, 22 po francusku, 18 po angielsku, a 3 po rosyjsku. Wypada zatem 70 mów rocznie, jedna trochę częściej niż co 5 dni.

— We środek powracająca z Chin eskadra niemiecka, w której znajduje się okręt »Gera« wiozący hr. Walderssego, oraz wysłana na powitanie jej druga eskadra pod wodzą ks. Henryka pruskiego opuściły Kadyks. Pomiędzy księciem Henrykiem pruskim, a bawiącą w San Sebastian królową-regentką hiszpańską wymienioną z tej okazji serdeczne telegramy. Powitanie się wzajemne obu eskadr tj. tej która pod komendą admirała Geisslera powraca z Chin i eskadry ks. Henryka pruskiego było okazale. Dywizję ks. Henryka stanowią okręty liniowe: »Kaiser Wilhelm der Grosse«, »Kaiser Wilhelm II«, »Kaiser Barbarossa«, tudzież krzyżowce »Victoria Lui za« i »Gazelle«.

— Cesarz Wilhelm napisał historię zdobycia fortu Taku w Chinach, który zdobyty został w czerwcu ubiegłego roku. Historia napisana jest na podstawie ustnych opowiadań uczestników tej bitwy, w szczególności kapitana Lansa.

— Za obrazę cesarza niemieckiego ma być z Niemiec wydalony dziennikarz Wolf v. Schrierbrand. Umieścił on kilkakrotnie w dziennikach amerykańskich artykuły obrażające ciężko cesarza niemieckiego.

— Uzasadnienie nowej ustawy celnej jest już wygotowane i razem z nową taryfą celną zostało poszczególnym rządcom doręczone. Podpada, że tego uzasadnienia rząd nie ogłosił. Prawdopodobnie czeka rząd, aż się oburzenie trochę uspokoi, bo na razie obawiać się musi zbyt ostrej krytyki. Liberalne pisma niemieckie twierdzą, że lepiej by było, gdyby rząd ogłosił to uzasadnienie, bo wtenczas możnaby zrozumieć niejedną niejasną dotychczas pozycję w taryfie celnej. Walka o cła pomiędzy stronictwami niemieckimi jest już dziś bardzo zacięta, a zanoszą się na to, że różgoryczenie będzie coraz większe. Najostrej agitują przeciw podwyższeniu cel socjaliści. Organ ich »Vorwaerts« wezwał do składek na cele agitacji przeciw cłom i zebrał już 5296 marek. Również i partya postępową ostrą się zabiera do roboty. Organa postępowi »Freis. Zig.« wciąż wzywa do składek na ten cel.

— W okręgu Duisburg-Mülheim-Ruhr-ort w zeszły piątek odbywały się wybory ściślejsze do parlamentu pomiędzy liberałem a centrowcem. Według ostatnich wiadomości wybory wypadły nlepomysłnie dla centrum. Kandydat liberalny dr. Breumer otrzymał 33,534 głosy, a centrowiec Rintelen 27,728 głosów. Nieważnych głosów było 1905. Zatem kandydat liberalny przeszedł blisko sześcioma tysiącami głosami większości.

— Minister wojny ogłasza w »Reichsanzeigerze« przypomnienie, że podoficerom i szeregowcom nie wolno należeć do stowarzyszeń ani brać udziału w zgromadzeniach i uroczystościach urządzanych przez stowarzyszenia, bez poprzedniego pozwolenia od swoich przełożonych. Ró-

